
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

(Ii Rilievu Nazionale e (li Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

2 5 MAR. 2024
DELIBERAZIONE N. 262 del

Oggetto: lmpignorabilità dei fondi dell’Azienda per il periodo 1 Aprile 2024 , 30 Giugno 2024,
ai sensi del DL… n. 9 del 18/01/1993.

Proposta n. 22 del 25.03.2024

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Dott. Giovanni Luca Roccella

Distruttore ]] Responsabile del Procedimento Il Ca e
(ant. 5 - 6 L. 241/90)

doll, Giov ca Roccella

Registrazione Contabile

Budget Anna Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto lmpcrto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Givvanni Luca Ramella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dr. Giuseppe Giammanco,

nominato con D,A. n. 1/2024/6AB del 31,01,2024 con l’assistenza del Segretario,

Dott. Luca Ealllnn ha adottato la seguente deliberazione:



Il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

PREMESSO

- che l'articolo 1, comma 5 del DL, 18 Gennaio 1993, n, 9, convertito con legge 18 marzo

1993 n, 67, prevede che le somme dovute a qualsiasi titolo dalle Aziende Sanitarie e dain istituti

di ricovero e cura a carattere scientifico non possano essere sottoposti ad esecuzione forzata nei

limiti degli importi corrispondenti agli stipendi e alle competenze comunque spettanti al personale

dipendente ed in convenzione, nonché nella misura dei fondi a destinazione vincolata essenziali ai

fini dell'erogazione dei servizi sanitari indispensabili;

- che la Corte Costituzionale con sentenza del 29 maggio 1995, n… 285 ha dichiarato la

illegittimità costituzionale del sopra riportato articolo 1 co. 5, nella parte in cui, per effetto della

non sottoponibilità ad esecuzione forzata delle somme destinate ai fini ivi indicati, non prevede la

condizione che l'organo di amministrazione dell‘Azienda Sanitaria, con deliberazione da adottare

ogni trimestre, quantifichi preventivamente gli importi delle somme innanzi destinate e che

dall‘adozione della predetta delibera non siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, se

non seguendo l'ordine cronologico delle fatture cosi come pervenute per il pagamento o, se non è

prescritta fattura, dalla data della deliberazione di impegno da parte dell'ente;

e che per effetto di tale sentenza la Corte ha richiesto alle aziende sanitarie di indicare

trimestralmente le somme sottratte all'esecuzione e, quindi alla garanzia patrimoniale, nonche' di

rispettare l'ordine cronologico delle fatture e degli impegni di spesa;

- che in mancanza dell'adozione trimestrale di tale provvedimento volto ad individuare le

somme sottratte all'esecuzione ed a garantire il rispetto dell‘ordine cronologico delle fatture o

degli impegni di spesa, nei pagamenti effettuati, torna ad applicarsi il principio generale statuito

dall'art. 2740 cc secondo il quale gli enti pubblici non diversamente dai privati rispondono

dell'adempimento delle loro obbligazioni con tutti i loro beni salve le limitazioni imposte dalla

legge;

o che è stata concessa un'anticipazione all’economo dell'Azienda, al fine di far fronte alle

spese minute, concedendogli altresì la facoltà di operare con conto corrente dedicato;

e che le spese sostenute dall'Economo sono non distinguibili, sia per tipologia, sia per urgenza
ed indifferibilità, dalle altre spese sostenute dall‘Azienda per l'acquisto di beni e servizi e, per

tanto, il saldo medio di detto conto (ammontante ad € 25.000 circa) e da ritenersi non scindibile

dalle altre disponibilità finanziarie aziendali ed assoggettato allo stesso regime giuridico;



ATTESO

. che l'Azienda e dotata di un sistema informativo contabile che consente la rilevazione sia

delle date di arrivo delle fatture, sia delle date di scadenza delle stesse, in base alle previsioni

contrattuali;

. che gli ordinativi di pagamento disposti in favore dei fomitori di beni e servizi seguono

l‘ordine di arrivo delle fatture, tenuto conto delle scadenze delle stesse in base alle previsioni

contrattuali;

e che i rimanenti ordinativi di pagamento sono disposti in favore dei beneficiari seguendo

l'ordine cronologico dell’atto che dispone l'assunzione dell'onere a carico del bilancio

aziendale;

CONSIDERATO

per quanto sin qui esposto, di poter procedere alla determinazione delle somme dovute ai sensi

della preeitata normativa come segue:

- somme da erogare nel periodo 01/04/2024 al 30/06/2024 a titolo di stipendi, competenze ed

oneri previdenziali e fiscali relativi a vario titolo al personale dipendente o in convenzione in

euro 44.000…000,00 ca.;

. somme da pagare, a valere sui fondi appositamente trasferiti dall'Assessorato Regionale per la

Sanità a titolo di quota Fondo Sanitario, ai fini dell'erogazione dei servizi sanitari essenziali,

nella complessiva misura di € 27.000.000,00 così ripartiti:

- € 26.000.000,00 ca… per l'acquisto di beni e servizi;

- € 1.000.000,00 ca. all'acquisto di beni strumentali o alla manutenzione straordinaria

degli edifici strumentali…

RITENUTO

per quanto sopra, di poter determinare in € 71.000…000,00 la somma sottratta, per il trimestre 1

Aprile — 30 Giugno 2024, ad esecuzione forzata ai sensi dell'articolo 1, comma 5 del DL. 18

Gennaio 1993, n. 9, convertito con legge 18 marzo 1993 n, 67, in quanto destinata alle finalità

descritte in parte epigrafe;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

P R O P 0 N E

per le motivazioni descritte in narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



- di determinare in € 71.000.000,00 la somma sottratta, per il trimestre 1 Aprile 7 30 Giugno
2024, ad esecuzione forzata ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del DL… 18 Gennaio 1993, n, 9,

convertito con legge 18 marzo 1993 n. 67, in quanto destinata alle finalità descritte in parte
epigrafe.

Il Responsabile Settore Eco i anziario e patrimoniale
Dott… Giovan ‘

uc occella

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A
o di determinare in € 71.000.000,00 la somma sottratta, per il trimestre 1 Aprile — 30 Giugno
2024, ad esecuzione forzata ai sensi dell'articolo 1, comma 5 del DL, 18 Gennaio 1993, n. 9,
convertito con legge 18 marzo 1993 n. 67, in quanto destinata alle finalità descritte in parte
epigrafe;

- di comunicare il presente atto all‘1stituto Tesoriere Banca Nazionale del Lavoro;
- di munire il presente provvedimento della clausola della immediata esecutività al fine di
ottemperare alle disposizioni di legge in atto vigenti in materia, indicate in premessa.

Il Direttore Ammi strativo
(dott. Giovanni ino)

] S tario

Do: 8 .



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art,65 LR… n.25/93, così come sostituito dall’art…53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot… n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


